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تأثیر اخبار جنگ بر کودکان
دارد.  زیادی  اهمیت  کودکان  بر  جنگ  اخبار  تأثیر 
کودکان به دلیل عدم توانایی در درک کامل و مدیریت 
جنگ  استرس  دچار  است  ممکن  خود،  هیجانات 
بر  جنگ  »اخبار  شوند.  طولانی مدت  اضطراب های  و 
ذهنیت کودکان تأثیر می گذارد و به شکل اضطراب بروز 
پیدا می کند.« این را زهره احمدی، روان شناس کودک 
و نوجوان به » شهروند« می گوید. او معتقد است که 
اضطراب نخستین حسی است که هر کودکی ممکن 
است با شنیدن و دیدن تصاویر جنگ با آن درگیر شود.«

با  رابطه  در  نوجوان  و  کودک  روان شناس  این 
مشکلاتی که اخبار جنگ برای کودکان بوجود می آورد 
کودکان  در  خانواده  دادن  دست  از  »ترس  می گوید: 
اضطراب ایجاد می کند. این فرایندی است که کودکان 
از نوزادی با این مسأله درگیر هستند اما دیدن تصاویر 
جنگ و کشته ها ترس و اضطراب از دست دادن خانواده 
با دیدن تصاویر  کودکان  افزایش می دهد. در واقع  را 
جنگ، همذات پنداری می کنند و از ترس اینکه مبادا 
برای خود و یا خانواده  شان اتفاقی رخ دهد روانشان 
دچار آسیب می شود.  در واقع کودکان جنگ را با شرایط 
زندگی خود مقایسه و احساس می کنند که زندگی آن ها  
امن نخواهد بود. این مقایسه می تواند منجر به افزایش 
اضطراب شود، حتی ممکن است کودکان در فضای 
مدرسه متوجه جنگ و اخبار منفی آن شوند که این 
موضوع سبب می شود تا  کودکان احتمالا دیگر تمایلی 
به مدرسه رفتن نداشته باشند یا در کلاس درس، باعث 
با شنیدن  کودکان  تمرکز می شود.« مشکلات  عدم 
اخبار جنگ می تواند بسیار عمیق و تاثیرگذار باشد. زهره 
احمدی می گوید: »وقتی کودکان اخبار ناامیدکننده را 
آن ها  کسی  کنند  می شنوند، ممکن است احساس 
کند. این  آن ها کمک  یا نمی تواند به  را درک نمی کند 

احساس می تواند منجر به انزوا نیز شود.«

از »جنگ« به کودکان نگویید
اخبار  برابر  کودکان در  از  والدین چگونه می توانند 

منفی جنگ محافظت کنند؟ زهره احمدی در پاسخ 
به این پرسش می گوید: »والدین باید اخبار جنگ را 
مدیریت کنند. در واقع سیل اخبار باید محدود شود. 
کودکان نباید تمام جزییات جنگ را بدانند. اخبار جنگ 
مملو از عناوین هشدار دهنده و تصاویر ناراحت کننده 
است. کودکان از اخبار جنگ دور نگه داشته شوند و 
بازی  کردن،  نقاشی  همانند  مثبت  پرتی های  حواس 
کردن، برای کودکان ایجاد شود. ممکن است کودکان 
تنش های  با  رابطه  در  مجازی  فضای  یا  مدرسه  در 
باید این  اما والدین  منطقه ای اطلاعاتی کسب کنند 
بحران را مدیریت کرده و بدانند که چطور در این مواقع 
درست برخورد کنند. از توان دفاعی کشورمان به کودکان 

بگوییم تا حس امنیتشان افزایش پیدا کند همچنین 
از  رابطه آرمان خواهی کشورمان نسبت به فلسطین و 
لبنان به کودکان بگوییم تا حس نوع دوستی و همدلی 
در کودکان نیز بیشتر شود. این والدین هستند که باید 
به کودکان امنیت بدهند و در رابطه با حس امنیتی که در 
کشور داریم بیشتر صحبت کنند. اخبار جنگ و تنش زا 
در فضایی که بچه ها وجود دارند مطرح نشود و نباید در 
رابطه با آن بحث و گفت و گو کرد. تا جایی که امکان دارد، 
والدین،  کودکان را از این فضا ها دور کنند. در ضمن باید 
به صحبت های  کودکان گوش و به پرسش های آنان در 
این زمینه با زبانی نرم و ساده به دور از تنش پاسخ داد تا 

حس ترس و اضطراب در آن ها کم رنگ شود.«

اصلی ترین  جزء  کودکان   
هستند.  رسانه ها  مخاطبان 
و  تجزیه  و  پردازش  قدرت 
و  اطلاعات  درست  تحلیل 
اخبار دریافتی، در کودکان کمتر 
وقتی  و  است  بزرگسالان  از 

شاهد تصاویر و اخبار جنگ و خشونت 
از رسانه ها هستند به دلیل ناتوانی در 
مکانی،  و  زمانی  موقعیت های  انطباق 
احساس ناامنی و خطر می کنند. این امر 
عوارض جسمی و روانی متعددی در پی 
دارد؛ در گذشته به دلیل پخش اخبار در 
ساعات معین، این امکان برای والدین 
از دیدن و  را  کودکان  که  وجود داشت 
و تصاویر خشونت آمیز  اخبار  شنیدن 
منع کنند اما امروز، با انتشار لحظه ای 
شبکه های  رقابت  و  جنگ  اخبار 
امکانی  چنین  یکدیگر،  با  اطلاع رسانی 
وجود ندارد. رسانه ها می توانند با اتخاذ 

از  مناسب  روش های 
تأثیر منفی اخبار جنگ بر 

کودکان جلوگیری کنند.
چابکرو،  علیرضا 
پژوهشگر حوزه ارتباطات، 
نکته  چند  »شهروند«  به 
از  حفاظت  چگونگی  مورد  در  کلیدی 
کودکان در برابر اخبار جنگ در رسانه ها 
می گوید: »در ابتدا رسانه ها باید اخبار 
مربوط به جنگ را که ممکن است برای 
کودکان آسیب زا باشد، فیلتر کنند و به 
جای آن اطلاعات مناسب و آموزشی را 
ارائه دهند. در گام بعدی از زبان ساده 
استفاده کنند. ارائه اخبار به زبانی ساده و 
قابل فهم برای کودکان، به گونه ای که از 

جزئیات ترسناک خودداری شود.« 
آموزشی  برنامه های  به  ادامه  در  او 
رسانه ها  کند:»  می  اشاره  ها  رسانه 
برای  مخصوص  برنامه های  می توانند 

آموزش کودکان درباره صلح، همدلی و 
بر  کنند.«چابکرو  ایجاد  تعارضات  حل 
آموزش والدین و معلمان در  اهمیت 
خصوص نحوه گفت وگو با کودکان درباره 
اخبار جنگ تأکید می کند. این آموزش 
استراتژی هایی  ارائه  شامل  می تواند 
برای پاسخ به سوالات کودکان و تفسیر 
اخبار به زبان ساده باشد. رسانه ها باید 
محیطی امن برای کودکان فراهم کنند تا 
احساس کنند می توانند در مورد ترس ها 
و نگرانی های خود صحبت کنند. کودکان  
تلویزیونی  شبکه های  در  توانند  می 
آنلاین  این محیط را داشته باشند. یا 
داستان های  باید  رسانه ای  فضاهای 
مثبت از کمک به آسیب دیدگان جنگ 
و فرهنگ همدلی را ترویج کنند تا کودکان 
با جنبه های انسانی این موضوع آشنا 
شوند. رسانه ها باید به اهمیت سلامت 
روانی کودکان توجه کنند و اطلاعاتی در 

برای  دسترس  در  حمایتی  منابع  مورد 
خانواده ها و کودکان ارائه دهند.« 

در  ارتباطات  حوزه  پژوهشگر  این 
پایان می گوید: »برای حفاظت از کودکان، 
رسانه ها،  میان  مشترک  همکاری 
خانواده ها، و نهادهای آموزشی ضروری 

است.«

نقش هوش مصنوعی در سلامت 
هوش مصنوعی )AI( در حوزه سلامت به سرعت در حال تحول است و تأثیرات 

چشمگیری بر روش های تشخیص، درمان و مدیریت بیماری ها دارد.

برخی از کاربردهای اصلی هوش مصنوعی در سلامت شامل:
تشخیص بیماری: AI با استفاده از داده های پزشکی و تصویرنگاری، به تشخیص 

سریع تر و دقیق تر بیماری ها، مانند سرطان و بیماری های قلبی، کمک می کند. 
مدیریت داروها:هوش مصنوعی می تواند به پزشکان در تعیین دوز مناسب 

داروها کمک و همچنین از تداخلات دارویی جلوگیری کند. 
پیش بینی نتایج: با تحلیل داده های گذشته، AI می تواند پیش بینی هایی درباره 

پیشرفت بیماری و پاسخ به درمان ها ارائه دهد. 
پشتیبانی از تصمیم گیری: AI می تواند به پزشکان در تصمیم گیری های بالینی 

کمک کرده و گزینه های درمانی بهینه را پیشنهاد دهد. 
مدیریت  در  افراد  به  می توانند  مصنوعی  هوش  نرم افزارهای  روان:  سلامت 

استرس و سلامت روان کمک کرده و مشاوره های آنلاین ارائه دهند. 
با این حال، چالش هایی مانند نگرانی های حریم خصوصی و نیاز به تضمین 
را  امید  این  ما  به  نوآورانه  پیشرفت های  این  دارد.  وجود  هنوز  داده ها  کیفیت 
می دهند که آینده ای سالم تر و با کیفیت تر در انتظار ماست. هوش مصنوعی در 
را برای بهبود خدمات بهداشتی فراهم می کند، اما باید  سلامت امکانات زیادی 
به دقت به چالش های اخلاقی و اجتماعی آن پرداخته شود. از حفاظت از حریم 
خصوصی بیماران تا تضمین مسئولیت پذیری در برابر اشتباهات، مسائل متعددی 
وجود دارند که باید مورد توجه قرار گیرند. استفاده از این فناوری باید به گونه ای 
باشد که هم به نفع بیماران و جامعه باشد و هم از بروز مشکلات و تبعیض های 
احتمالی جلوگیری کند. در نهایت، برای بهره برداری صحیح از هوش مصنوعی در 
سلامت، باید اصول اخلاقی و انسانی را در کنار پیشرفت های علمی و تکنولوژیکی 

در نظر گرفت.

آیا تشنگی نشان دهنده کم آبی بدن است؟

بیشترِ مردم گمان می کنند تشنگی نشان دهنده نیاز شدید به آب است؛ اما 
یافته های پژوهشگران نشان می دهد این احساس تنها معیار برای نشان دادن نیاز 
بدن به آب نیست. آب برای فعالیت های روزانه و سلامتی ضروری است و ما فقط چند 
 از راه عرق، ادرار و حتی 

ً
روز می توانیم بدون آن زنده بمانیم؛ با این حال، بدنمان دائما

تبخیر هنگام تنفس، آب از دست می دهد.
تشنگی، احساس خشکی در دهان است که نشان می دهد نیاز به نوشیدن داریم 
و راهی برای تنظیم و حفظ آب بدن ما به شمار می رود. این سازوکار فیزیولوژیک توسط 
بخشی از »مرکز کنترل« مغز به نام هیپوتالاموس کنترل می شود. هیپوتالاموس 
علایمی را از نواحی مختلف بدن دریافت و در مقابل، هورمون هایی را آزاد می کند که 

به عنوان پیام رسانی برای نشان دادن احساس تشنگی عمل می کنند.
پژوهشگران به تازگی تأثیر تشنگی بر مصرف مایعات و وضعیت آبرسانی به بدن 
را بررسی کردند. افراد شرکت کننده در این پژوهش، صبح و بعد از ظهر به آزمایشگاه 
، نمونه خون و وزن  مراجعه کردند تا نشانگرهای وضعیت آبرسانی به بدن )مانند ادرار
بدن( آن ها بررسی شود. ارتباط میان میزان تشنگی با میزان آب بدن در صبح و بعد از 

ظهر ناچیز بود.
علاوه بر این، ممکن است عوامل محیطی، مانند دسترسی به آب، تشنگی را 
ایجاد کنند؛ مثلاً یک پژوهش به این موضوع پرداخت که آیا دسترسی کافی به آب در 
آزمایشگاه بر میزان آب نوشیدن مردم و میزان آبرسانی به بدن آن ها تأثیر می گذارد یا 
. ارتباط میان احساس تشنگی افراد و میزان آبرسانی به بدن آن ها ضعیف بود،  خیر
که نشان می دهد در دسترس بودن آب بیشتر از تشنگی بر مصرف مایعات تأثیر 

می گذارد.
ورزش نیز ممکن است سازوکار تشنگی ما را تغییر دهد؛ البته، پژوهش های 
زنان  پژوهش ها  براساس  همچنین  است.  محدود  زمینه  این  در  صورت گرفته 

تشنگی را شدیدتر از مردان تجربه می کنند.

کدام نشانه ها مشخص می کنند باید آب بیشتری بنوشیم؟
. برای بسیاری از افراد،  برخی افراد بیشتر به نوشیدن آب نیاز دارند و برخی کمتر
( آب در روز مناسب است؛ اما غیر از تشنگی، راه های زیادی  هشت فنجان )یا دو لیتر

وجود دارد که می توان تشخیص داد به نوشیدن آب بیشتری نیاز داریم یا خیر:
: ادرار زرد کم رنگ به طور معمول نشان دهنده آبرسانی خوب به بدن  ۱. رنگ ادرار

است و ادرار تیره تر و غلیظ نشان دهنده کم آبی بدن است.
۲. دفعات مراجعه به سرویس بهداشتی: دفع منظم ادرار )حدود چهار تا 6 بار در 
( نشان دهنده آبرسانی خوب به بدن است. تکرر ادرار ممکن است نشانه کم آبی  روز

بدن باشد.
۳. آزمایش تورگور پوست: در این آزمایش پوست )مثلاً پشت دست( به آرامی 
نیشگون گرفته می شود و مشاهده سرعت بازگشت پوست به وضعیت عادی اش 
به ارزیابی وضعیت آبرسانی آن کمک می کند. بازگشت آهسته پوست به وضعیت 

عادی نشان دهنده کم آبی احتمالی بدن است.
۴. دهان و لب ها: خشکی دهان یا لب های ترک خورده ممکن است نشانه های 

اولیه کم آبی بدن باشد.
سردردهای مکرر، سرگیجه یا خستگی بی دلیل احتمالاً  ۵. سردرد و خستگی: 

نشانه کافی نبودن آب بدن است.
۶. تعریق: نظارت بر میزان تعریق افرادی که فعالیت بدنی زیاد دارند، در طول 
فعالیت بدنی آن ها کمک می کند میزان مایعات از دست رفته و نیاز آن ها به آبرسانی 
تخمین زده شود. تعریق زیاد در صورتی که کمبود آب بدن جبران نشود، ممکن 

است بدن فرد را مستعد کم آبی کند.
از وضعیت  تا تصویری جامع تر  این شاخص ها، با هم در نظر گرفته می شوند 

آبرسانی به بدن ارائه دهند و احساس تشنگی به تنهایی در نظر گرفته نمی شود.

»شهروند« در گفت وگو با کارشناسان  تاثیرات اخبار جنگ را در کودکان بررسی می کند

مدیریت اخبار جنگ در خانه

نقش رسانه ها در  ایجاد همدلی با  آسیب دیدگان جنگ

آینده

بدانیم

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

  ] مریم رضاخواه[  تاریخ، جنگ های بسیاری را ثبت کرده است. اما جنگ ترکش های زیادی دارد؛ جان می گیرد و ترس و دلهره ایجاد می کند. جدا از مردمی که در 
نتیجه مستقیم درگیری های خشونت آمیز قربانی می شوند، هستند افرادی که تحت تأثیر منفی اخبار جنگ قرار می گیرند و دچار بیماری های جسمی و روانی می 
ج از دایره جنگ و خشم هستند، قربانی اصلی جنگ افروزی ها هستند. کودکان بیش از دیگران تحت تأثیر اخبار منفی قرار  شوند. در این بین اما کودکان که خار
می گیرند و رویای کودکانه شان زیر سایه اخبار جنگ رنگ می بازد. بدیهی است که بسیاری از خانواده ها نمی توانند از حوادث دنیا بی خبر بمانند و در رسانه های 
مختلف، پیگیر آخرین تحولات منطقه هستند. اخباری که روح و روان کودکانمان را نشانه می گیرد و در زندگی روزمره و دنیای کودکی شان اختلال ایجاد می کنند.  

ح می شود که شنیدن اخبار برای کودکان چه تبعاتی دارد و چگونه می توان از کودکان در برابر اخبار جنگ، حفاظت کرد؟ اکنون این سوال مطر

مظلــوم  مــردم  کشــتار  شــاهد  دنیــا 
بــه  اســت.  کــودکان  بویــژه  فلســطین 
غاصــب  رژیــم  بــالای  خشــونت  دلیــل 
اســرائیل تصاویر کشــتار مــردم و کودکان 
مجــازی  شــبکه های  و  رســانه ها  در 
دســت بــه دســت می چرخــد. تصاویــری 

کــه از دیــد کــودکان کشــور مــا نیــز پنهــان نیســت و 
نمانــده اســت. ایــن در حالــی اســت کــه کشــور مــا نیــز 
در لحظــات حســاس و پــر از غــرور حماســه و دلاوری 
قــرار دارد، کــودکان هــم بایــد در ایــن لحظــات احســاس 
غــرور و عــزت داشــته باشــند؟ تأثیــر اخبــار جنــگ بــر 
ســلامت روان کــودکان را می تــوان واکنــش طبیعــی 
افــراد بــه یــک رویــداد غیرعــادی دانســت. بــه عبارتــی 
انــواع مختلــف اختلال هــا، اضطــراب، افســردگی، انــزوا، 
پرخاشــگری، شــب ادراری و... را می تــوان جــزء اثــرات 
ــن  ــی ای ــت. حت ــودکان دانس ــگ، در ک ــار جن ــی اخب منف
احساســات مــی توانــد بــر خــواب، تمرکــز و رفتارهــای 
آن هــا تاثیــر بگذارنــد. امــا چگونــه می تــوان  روزمــره 
ارزش هایــی چــون وطــن دوســتی و غــرور ملــی را بــه 

داد؟ انتقــال  کــودکان 
نجمــه ســادات مجــدزاده، روان درمانگــر حــوزه کــودک 

و نوجــوان نیــز معتقــد اســت کــه بایــد 
کــودکان را از اخبــار منفــی دور نگــه داریــم 
امــا کــودکان بایــد درجریــان ظلمــی کــه 
بــه مــردم فلســطین می شــود، باشــند. 
»بچه هــا بایــد بداننــد کــه رژیــم غاصــب 
تلــخ  رخداد هــای  ایــن  همــه  مســبب 
امنیــت  بایــد احســاس  کــودکان  اســت. همچنیــن 
ــه  بکننــد و ایــن حــس امنیــت را والدیــن می تواننــد ب

بدهنــد.« کــودکان 
امنیــت  کــه  اســت  معتقــد  درمانگــر  روان  ایــن 
مهم تریــن حســی اســت کــه بایــد بــه کــودکان داده 
شــود. »در کنــار حــس امنیــت بایــد بــا بچه هــا نســبت 
بــه رنــج ســنی کــه قــرار دارنــد، بــا زبــان خودشــان در 
رابطــه بــا یکســری از ارزش هــا و مفاهیمــی همچــون 
غرور ملی، دلاوری، حماســه، شــجاعت، دفاع از میهن 
و وطــن دوســتی و.. صحبــت کنیــم تــا درک بهتــری از 
جنــگ داشــته باشــند. بایــد کــودکان بداننــد کــه همــه 
تنهــا  کــس  هیــچ  و  هســتند  متحــد  هــم  بــا  کشــور 
نمی مانــد. بــا داســتان گویــی، نقاشــی کشــیدن، دیــدن 
کارتــون یــا فیلم هــای مرتبــط می تــوان ایــن حــس را بــه  

کــودکان منتقــل کــرد.«

به کودکان حس امنیت بدهیم

روان شناس کودک و 
نوجوان : والدین باید اخبار 

جنگ را مدیریت کنند. 
اخبار جنگ مملو از عناوین 

هشدار دهنده و تصاویر 
ناراحت کننده است. 

کودکان از اخبار جنگ دور 
نگه داشته شوند و حواس 

پرتی های مثبت برای 
کودکان ایجاد شود. ممکن 

است کودکان در مدرسه 
یا فضای مجازی در رابطه 

با تنش های منطقه ای 
اطلاعاتی کسب کنند اما 
والدین باید این بحران را 

مدیریت کنند و بدانند که 
چطور در این مواقع باید 

برخورد کنند. شاید کودکان 
در رابطه با توان دفاعی 
کشور ما چیزی ندانند 

یا درکی در رابطه با آرمان 
خواهی کشور ما نسبت به 

فلسطین و لبنان نداشته 
باشند اما والدین باید به 
کودکان امنیت بدهند و 
در رابطه با حس امنیتی 

که در کشور داریم بیشتر 
صحبت کنند

یان ظلمی که به مردم غزه می شــود قرار گیرند یم اما بایــد در جر   کــودکان را از اخبار منفی دور نگه دار


